-, -·--

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ 1 CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

~OJ,1

REQUERIMENTO 025/2025-GABNRG No e

&ri, I f\llf-t1\.Ml+I\\H

Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Orix1
Senhoras Vereadores.

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e "no ~leno e~ercício
das prerrogativas que me são conferidas, requeiro, após ouvido o soberano pllnário, que seja
encaminhado ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, através da Gerência Executiva
de Santarém/PA, este pedido formal para celebração de um Acordo de Cooperação Tecnica
com a Câmara Municipal de Oriximinã, objetivando a implantação de um Polo de Atendimento
do INSS nas dependências do Poder Legislativo.

Cumpre destacar que, em abril do corrente ano, apresentei e tive aprovado por
unanimidade nesta Casa o Requerimento nº 009/2025 - GABNRG, que foi devidamente
encaminhado ao Executivo Municipal, solicitando a criação de um Polo de Atendimento
Conveniado do INSS no município de Oriximiná/PA. Contudo, até a presente data, não
obtivemos qualquer retorno, razão pela qual buscamos, por iniciativa própria deste
Parlamento, construir uma solução viável e imediata para nossa população.

Tomamos como referência positiva a experiência bem-sucedida implantada em
nosso município vizinho, onde, através de Acordo de Cooperação Técnica (ACT) firmado entre
o INSS e a Prefeitura, foi possível oferecer serviços previdenciários básicos à população,
evitando deslocamentos onerosos e desgastantes até Santarém.

O município de Oriximiná, com aproximadamente 72 mil habitantes (IBGE
2022), justifica plenamente a implantação deste Polo, dada a elevada demanda por serviços
como:

• Aposentadorias;

• Pensões;

• Benefício de Prestação Continuada (BPC/LOAS);

• Auxilio-reclusão;

• Salário-maternidade, entre outros.

É inadmissível que cidadãos oriximinaenses continuem enfrentando longas e
custosas viagens até Santarém, muitas vezes apenas para gerar ou recuperar uma senha do
sistema 'Meu INSS'.

Importa destacar que a Câmara Municipal de Oriximiná jã possuiu
anteriormente celebração de parcerias institucionais desse tipo, como no caso da emissão
de RG, realizada em convénio técnico com a Polícia Civil do Estado do Pará, utilizando espaço
físico e recursos humanos desta Casa Legislativa.

Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

•
PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

Diante disso, requeiro formalmente que o INSS analise, com urgência, a
possibilidade de firmar Termo de Cooperação Técnica diretamente com a Câmara Municipal,
colocando à disposição:

• Espaço físico adequado para funcionamento do Polo de Atendimento;

• Servidores desta Casa Legislativa, devidamente treinados, para operacionalizar os
atendimentos de menor complexidade, nos moldes da parceria já existente no município
de Óbidos/PA.

Esta proposta visa garantir aos cidadãos oriximinaenses acesso digno, célere
e humanizado aos serviços previdenciários, assegurando, inclusive, os princípios
constitucionais da eficiência, da dignidade da pessoa humana e da proteção social, que
norteiam a atuação da Previdência Social.

Por fim, que cópias deste requerimento sejam encaminhadas:

• À Gerência Executiva do INSS em Santarém/PA;

• À Superintendência Regional Norte/Centro-Oeste do INSS;

• À Diretoria Central do INSS em Brasília/DF, para conhecimento e
providências cabíveis.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 18 de junho de 2025.

LIOO NO EXPEDIENTE DA

Em. __

Vere IOS

Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}